

Estado do Rio Grande do Sul Câmara Municipal de Vereadores de Poço das Antas

INDICAÇÃO Nº. 011/2015

INDICO à Mesa Diretora desta Casa Legislativa que, após os trâmites regimentais, estude a possibilidade de encaminhar projeto de lei para conceder título de CIDADÃO POÇOANTENSE a três gestores de importantes cooperativas de nossa região, representadas no nosso Município, pelo Senhor Dirceu Bayer, presidente da Cooperativa Languiru Ltda, pelo Senhor Irineu Henemann, presidente da Cooperativa Certel Ltda, e pelo Senhor Silvo Landmeier, presidente da Cooperativa de Crédito – Sicredi Ouro Branco Ltda, pelos relevantes serviços prestados ao Município de Poço das Antas na condição de gestores das referidas cooperativas.

JUSTIFICATIVA

A maioria das famílias de Poço das Antas é associada de, no mínimo, uma destas três Cooperativas, o que demonstra a importância do trabalho sério e responsável desenvolvido em favor do Município pelos seus presidentes, sempre horando o compromisso com seus associados.

Por isso, indico o nome do presidente da Cooperativa Languiru, em razão der que esta Cooperativa acreditou em Poço das Antas e aqui realizou o maior investimento do nosso município, o Frigorífico de Suínos. Também aqui mantém o Supermercado Languiru. Ainda contribui significativamente com o aumento da arrecadação, com a geração de empregos, a geração de renda, incentiva nossos agricultores e proporciona o desenvolvimento social nas comunidades de nosso Município. Além disso, neste ano a Cooperativa Languiru completa 60 anos de existência.

Assim também, indico o nome do presidente da Cooperativa Sicredi Ouro Branco, pelo incentivo que esta cooperativa proporciona ao desenvolvimento rural e urbano no nosso Município.

Da mesma forma, indico o nome do presidente da Cooperativa Certel, pela parceria que esta cooperativa mantém com o nosso Município, fornecendo internet, telefonia e energia de qualidade a todos os munícipes, viabilizando, inclusive, investimentos de grandes empresas.

Enfim, esta Indicação é de interesse público e tem por objetivo o reconhecimento público do trabalho desenvolvido em favor do Município de Poço das Antas, pelas pessoas acima indicadas, conferindo-lhes a maior distinção que um cidadão pode receber por uma terra que lhes acolhe como filhos.

Poço das Antas, 21 de setembro de 2015.

Célia Lurdes Koerbes Vereadora - PMDB